

KURJER WARSZAWSKI

D. 13. Maia. — Rok 1834.
Wtorek.

N^o 126.

Jutro, Ś. Bonifacy.

Wypis z Protokołu Posiedzeń Rady Administracyjnej Królestwa z dnia 24 Kwietnia (6 Maia) 1834 r. „Jaśnie Oświecony Xiążę Namisłownik dostrzegłszy zupełny porządek jaki trwał w Warszawie dnia 22 Kwietnia (4 Maia) w uroczystości dojścia do pełnoletności NASTEPCY TRONU, objawił za to swoje podziękowanie Warszawskiemu Wojnennemu Gubernatorowi, Pełniącemu Obowiązki Wice-Prezydenta Miasta Warszawy, oraz całej wykonawczej Policji, z poleceniem, aby o tem ogłoszonym zostało w pismach publicznych.

W tych dniach doszła tu urzędowa wiadomość, że *Stolica Apostolska* udzieliła właściwe pod względem duchowym *facultates* JW. JX. Prałatowi *Paszkowiczowi* do zarządu, w miejscu Biskupa *Skorkowskiego*, Dyecezą Krakowską w granicach Królestwa Polskiego położoną. — Koncert na dochód Instytutów dobroczynnych, dany przez Amatorów w salach Reursy Kupieckiej na dniu 23 Kwietnia r. b. przyniósł w ogóle dochodu złp. 3903, wydatki na ten koncert poniesione wyniosły złp. 1128 gr. 15, z tych przyjęło na siebie Towarzystwo Reursy złp. 225 gr. 15, zostało czystego dochodu złp. 3000, który w równych częściach podzielony został na Instytut: Głuchoniemych, Domu przytulku i pracy, tudzież Towarzystwa Dobroczynności dla *Zupy Rumforckiej*. — W składzie książek A. Gałęzowskiego i spółki przy ulicy Żabiej Nro 472, znajdują się do sprzedania *Biblie* czyli *Pisma święte* starego i nowego testamentu, w językach polskim, niemieckim, francuzkim, włoskim, angielskim i hebrajskim, po cenach od złp. 5 do złp. 18, niemniej osobno *Nowy Testament* w pomienionych językach od złp. 2 i pół do złp. 4, wszystko pięknie całkowicie w skórkę oprawne.

Do tegoż składu książek oddane zostały na sprzedaż pozostałe egzemplarze dzieła, którego użyteczność oddawna już ocenioną została, *Opisanie drzew i krzewów leśnych Królestwa Polskiego przez Michała Szuberta Dyrektora ogrodu Botanicznego*. Cena egzemplarza na pięknym papierze, złp. 10. — Z powodu Opery Włoskiej w teatrze wielkim, jutro nie będzie wieczór muzyczny w Reursie. — (Ar. na.) Zadowoleni składają podziękowanie za odnowienie *Królikarni*, która dziś służy za piękność w okolicy Warszawy. D. W. — Nakładem księgarni S. H. Merzbacha przy ulicy Miodowej Nr 486, z *Zbioru sztuk dramatycznych*, grywanych w teatrach Warszawskich, wyszedł Nr 9. *Komornik Poeta*, komedjo-opera w 2 aktach, z francuzkiego przez Fr. *Szymanowskiego* (rycina JP. *Baraniecki* w roli Komornika), przyłączona jest muzyka do 4ch najulubieńszych śpiewek, jako to: niechaj żyje klucz! i t. d. Cena egzemplarza złp. 2. Zbiór ten ciągle wychodzić i mieścić w sobie będzie najnowsze sztuki. — (Art. nad.) Ci tylko co złożeni byli długą i ciężką chorobą, potrafią ocenić w całej obszerności wdzięczność, jaka się czuie dla Lekarza przez którego trafne leczenie dawniejsze odzyskało się zdrowie. Właśnie w takim ja byłem przypadku. Przez lat 2 cierpiłem chorobę skomplikowanej fistuły kiszki odchodowej; po kilka razy byłem na prowincji operowany, lecz zawsze bezskutecznie, aż naręście przybywszy do *Warszawy* udałem się do W. *Wolfson* Lekarza b. wojsk Polskich mieszkającego przy ulicy Franciszkańskiej Nr 1816, który zręczną i doskonałą operacją oraz trafnem leczeniem zupełnie mnie i bardzo w krótkim czasie z tej słabości wyprowadził. Szanowny Mężu! ulgę w tym przynoszę sercu

przepelnionemu wdzięcznością, że ci publiczne składam podziękowanie i zapewniam razem, że ta moja wdzięczność dla ciebie jedynie z zgonem moim wygasnąć może. *Jakób Lubliński Wahrhaftig.*

Man zaszczyt donieść Prześwietnej Publiczności, iż od kilku dni woda mineralna Ober-salzbrun tej wiosny z naturalnego źródła w *Szląsku* czerpana, a zatem zupełnie świeża przybyła, oraz, że na początku przyszłego tygodnia woda Marjenbadzka (Kreutzbrunn) również naturalna tej wiosny z samego źródła naturalnego czerpana, i iak najstaranniej zakorkowana, wraz z wodą gorzką Sejdszyszką i Pilnauską przybędzie. Później spodziewam się naturalnych wód Wildunger i Gieshübler, dalej Egierskiej (Kaiser-Frauzensbrunn), Pyrmonckiej (Pyrmonter Stahl albo Eisen-Brunnen), iako też Krynickiej, Szczawickiej, i wody Salcerskiej naturalnej. Że wszystkie te wody są istotnie naturalne, świeże, i wprost ze źródeł tej wiosny zapisane, WW. Doktorowie wraz z Prześwietną Publicznością łaskawie raczą się przekonać z listów i rachunków, które za każdym żądaniem w Aptecce mojej okazanemi być mogą. Woda Marjenbadzka w większych ilościach na prowincję już zamówiona, dla tego wkrótce może być odebrana. Dr. Teodor *Heinrych*, właściciel Apteki w domu Petyskusa obok OO. Reformatorów Nr 472. — Skład główny Wód Mineralnych w Królestwie Polskiem, ustanowiony przy handlu korzennym i win *M. B. Gordon* W dowy przy ulicy Długiej, dopiero za dni kilka nadejdzie transport tego roku czerpanych wód mineralnych zagranicznych; upraszam szanownych Korrespondentów, by raczyli aż do zawiadomienia przez publiczne pisma o przybyciu tychże, swoje zlecenia wstrzymać, gdyż na teraz żadnych wód nie posiada.

Z Krośniewic. — Dnia 4 b. m. w mieście tutejszem uroczystie obchodzone ogłoszenie pełnoletności *J. C. M. W. X.* Cesarzowicza *NASTĘ-*

PCY TRONU, odbyło się solenne Nabożeństwo w Kościele parafjalnym tutejszym, przy odśpiewaniu *Te Deum laudamus*, a mieszkańcy rzęsgisto swe domy oświecili i radośnie zakończyli ten dzień pamiętny. Izraelici w mieście tutejszem zamieszkali, także odprawili Nabożeństwo w bożnicy, to jest: w Sobotę odśpiewali modlitwę za pomyślność Króla *Honeten Theszua*, a w dzień uroczystości po rannem Nabożeństwie, Psalmy 21, 45, 72, i także ten dzień radośnie zakończyli.

Anglja. — Donoszą z *Londonu* d. 29 z. m., że burzliwe towarzystwa rzemieśnicze i robotników fabrycznych w różnych miastach Anglii, rozszły się, niemogąc utrzymać się z własnych funduszów, wróciwszy do swoich warsztatów, przez co spokojność w tych miastach nie zostanie naruszona. — Zwiedzający *Afrykę* uczony Anglik *Lander*, został w głębi Afryki przez rozbojników zamordowany. — Znouw rybacy Angielscy łowiący ostrygi, odbyli walkę z rybakami Francuzkami. — Znouw gazety *Parzyckie* głoszą, że Ministrowie Francuzcy nie są wzgodzie, połowa ich zgadza się z Marszałkiem *Sultem* i żąda aby rząd działał po wojskowemu, inaczej nie będzie porządku, drudzy dowodzą, że to byłoby przeciwnie wszelkim ustawom krajowym.

Francja. — Donoszą z *Paryża* d. 1 b. m. że Król rozkazał aby dano największe wygody ranionym wojskowym w czasie ostatniego rozruchu w tej stolicy. Królowa i Xiężniczki przestały do domów i szpitali gdzie się ci waleczni znajdują, bielizne, szarpie i inne zasilki, oraz pewną sumę pieniężną dla utrzymania ich rodziny i t. p.

Niemcy. — Xiężna *Berry* była niezmiernie wzruszona doznawszy nader uprzejmego przyjęcia na dworze Cesarza *Austrjackiego*. Twarz tej Xiężny bardzo się zmieniła, iednak zawsze jest wesoła. — Policja w *Bruxelli* ciągle jest bardzo czynną, szczerzgołuiej zwraca uwagę na

cudzoziemców. — Jenerał *Goblet* Poseł Belgi-cki opuścił *Berlin*, głosząc że z tego powodu, iż dawniej służył w wojsku Niderlandzkim, przeto Dwór *Pruski* żądał aby ten Jenerał otrzymał nadać sobie z tegoż wojska dymisję, co zda się być przeciwnem terażniejszemu gabinetowi Belgickiemu, i dla tego wołał odwołać Posła.

Portugalja. — Dwie okoliczności zwracają teraz uwagę Portugalczyków, że Poseł Francuzki towarzyszył w podróży odbytej przez *Don Pedra do Kartaxo*, i że Poseł Angielski widział się z *Don Michatem*.

Tarcja. — Donoszą z *Stambułu* d. 8 z. m., że dnia 6 wyjechał Kommissarz Turecki z tej stolicy do *Jassy* i *Bukarestu* dla oznajmienia nowym Hospodarom aby przybyli do *Stambułu* dla odebrania inwestytury. Zda się, że przygotowania aby zmusić *Samjotów* do posłuszeństwa Sułtanowi, już są ukończone ze strony rządu Tureckiego, flotyła do wyprawy przeciw wyspie *Samos* już jest w pogotowiu wypłynąć. — Przygotowania do obrzędu ślubnego Sułtanek trwa ciągle w *Stambule*; wielu znakomitych Baszów wezwano z różnych prowincji państwa Ottomańskiego na ten świetny obrzęd. Dotąd jeszcze nie jest wiadome nazwisko tego, który zaślubi drugą Sułtanek; mówią że Sułtan ma zamiar dopiero przed ślubem oznajmić córecę kto jest jej przyszłym małżonkiem. — Zwraca uwagę wszystkich dyplomatów, że dotąd Poseł Grecki przy dworze Tureckim, Pan *Żagrafo*, nie miał posłuchania u Sułtana. Dotąd kurs monety Tureckiej nieuległ żadnej zmianie. Admiraliowie Tureccy mają wkrótce odebrać nowe instrukcje dotyczące się wewnętrznego uprządkowania marynarki i taktyki wojennej.

Rozmaitości. — W *Strasburgu* Piekarz ożenił się niedawno z własną żoną która po raz 3ci zawarła śluby małżeńskie. Zda się niepodobnem do wiary a jednak tak jest rzeczywistość. Piekarz ożeniwszy się po raz pierwszy

sprzykrzył sobie stan małżeński i zaciągnął się do wojska. Poszedł na wojnę a dostawszy się w niewolę, ieńcy wracający do Francji mówili że nie żyje. Odbywszy formalności takich prawo wymagało, żona poszła za mąż za kogo innego. Ale niedługo potem nieboszczyk zjawia się ni stąd ni z owąd, niechcąc nabawiać żonę kłopotu, przebacza jej a sami żeni się z inną. W tem oboje owdowieli, zbliżyli się do siebie i pobrali się powtórnie. — *Dziwna Jenealogja*. *P. Harwood* miał dwie córki z pierwszej żony. Starsza poszła za *Johna Kosbik*; ten zaś Kosbik miał z pierwszej żony córkę, którą stary *Harwood* pojął za żonę i z której miał syna. A zatem druga żona *Johna Kosbika* mogła powiedzieć: „Mój ojciec jest moim synem, a ja jestem matką mojej matki, moja siostra jest moją córką, ja zaś jestem babką mego brata.“ — W Arabji szczęśliwej jest kraina *Yemen*, w której się najprzedniejsza kawa rodzi, nie właściwie *Moka* zwana, wydaie także krzew pewny który kraiovcy nazywają *Erał*, gałązki tego krzewu obnażone z kory i bielu służą za wyborne naturalne szczoteczki do zębów. Drzewo w nich bowiem tak jest miękkie i nitkowate, że złożonywszy razem takich kilka gałązek, można niemi iak pędzelkiem czyścić zęby.

Wypis z panoramy Petersburga. O to dwa szczególnie przykłady płodności Ruskich Kobiet: W roku 1755 włościanin wsi *Woiedyna* *Jakób Kiryłow* przedstawiony był u dworu N. PANA, miał on wtedy 60 lat i miał już 2gą żonę, pierwsza w 20stu jednym połogach urodziła 57 dzieci żywych, a mianowicie w 4ch połogach po 4, w siedmin po 3, w dziesięciu zaś po 2, razem 57. Druga w 7miu połogach dała mu 15 dzieci, raz 3, a 6 razy po 2, razem 15. Więc włościanin ten miał 72 dzieci. Roku 1772 dnia 27 Lutego przysłała do *Moskwy* wiadomość z Klasztoru *Mikołajia*, że włościanin z obwodu *Szujskiego* *Teodor Wasilew*

maiąc 2 żony, miał z niemi 87 dzieci. Pierwsza w 27 połogach miała 4 razy po 4, 7 razy po 3, 16 razy po 2, razem 67 dzieci. Druga miała 2 razy po 3, a 6 razy po 2, razem 18. *Wasilew* miał na ówczas 75 lat a dzieci żyło 83.

DONIESIENIA.

Kommissarz Administracyjny Cyrkułów I. XI.
— Wskutek nchwały Rady familijnej i upoważnienia w interesie nieletnich po zmarłej Józefie z Nowakowskich Orłowskiej pozostających dzieci, zawiadamia się Szano: Publi: iż w d. 14 b. m. t. r. o godzii: 3 z południa odbywać się będzie licytacja przed podpisanym Kommissarzem Cyrku: I. i XI. przy ulicy Marjensztadt w domu pod Nr 2659, na ruchomości iako to. Srebro, Garderobę mezką i żeńską, Meble, Sprzęty i Naczynia Bednarskie, a to za gotowe pieniądze natychmiast płacić się miane. — *Pawłowicz.*



Ktoby sobie życzył ulokować Summę zyp: od 4,000 do 10,000 na dobra ziemskie w Pcie Czerskim Włostwie Mazo: w pewne ręce, na rok jeden do 3ch lat, raczy zostawić Adres u Pana Gersza właściciela domu pod Nr 500 Li: B przy ulicy Podwał.

C. G. Heinrich Fabrykant PŁÓTNA z Oberoderwie pod Cytan w Saxonji, poleca się wyborem PŁÓTNEM rozmaitych gatunków, iako też BIELIŻNĄ Damaskową. Mieszka w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej pod Nr 36 Stancji.

W Warszawie przy ulicy Waliców pod Nr 1113, jest do sprzedania lub do najęcia DWOREK, MEYNIIGNIONY, SPICHRZ, STAJNIA, PIWNICE murywane, każdego czasu z wolnej ręki, a nawet i sam Młyn, gdyby kto życzył kupić do zabrania go sobie z budowlą nad nim będącą, życzący sobie kupić lub nająć w każdym czasie, zechce się udać pod Nr 1109, na tejże samej ulicy wprost dworku wyż rzezczonego.

SKŁEP zdatny na iaki handel lub tym podobny zakład, do tego 4 STANCJE, 2 PIWNICE, DRWAŁNIA, są do najęcia od Sgo Jana r. b. a to przy ulicy Mostowej pod Nr 237, drugi dom od rogu. Wiadomość tamże u właściciela domu.

Józef KACKI SORTJER OWIEC Rządowych przeprowadził się z ulicy Leszna, na ulicę Niecałą pod Nr 614 Li: C. o czem donosi Sz: Publiczności. Bióro podpisanejo Aienta Towarzystwa Ogniowego Królestwa Polskiego prezentasiem zostało do Pałacu Wgo Grabowskiego (dawniej Teperowski)

przy ulicy Miodowej pod Nr 495, do Sklepu od frontu. Osoby chcące przystąpić z inwentarzami ruchomości do wspomnionego Towarzystwa, raczą się zgłosić do mnie po informacją względem sporządzenia planów sytuacyjnych, opisać budowle, i t. d.

Adulf Gradenwitz.

Jeżeli kto znalazł PASZPORT wydany od Rządu, do Krakowa pod Nr 763, d. 12f24 Lutego, należący do Marii Malewskiej; uprasza się o złożenie go do Drukarni Kurjera, a żądającemu, daną będzie nagroda.

Wezoraj zginął WIEPRZ biały młody, kto da o nim znać pod Nr 2240, na Nalewki do Obywatela Kowalowa, otrzyma nagrodę.

Kommissarzowi Policji Administracyjnej Cyr: 2 i 3 pod Nr 278, przy ulicy Freta mieszkańcaimu, w d. 11 zginął PIESEK Wyżetek Angielski gładki, z miernemi uszkami, kasztanowaty z białemi łatami i tuciętym ogonkiem; uprasza poczciwego znalazcę takowego o oddanie go właścicielowi, za co przyzwolą odbierze nagrodę. Przechowujący go mimo to żadnej z niego nie będzie miał korzysci, bo iak napaśnie go zwyczajna choroba, uratować go nie będzie w stanie.



Zabłąkana Krowa znajdzie się w Pałacu Potockich na Krakowskim Przed: Właściciel może się zgłosić i odebrać z zwrotem kosztu.

*** Jutro u Malewskiego przy ulicy Bednarskiej, Śniadanie, Zapła cytrynowa i z marchwi, Pieczeń Rzymska, Pieczeń cielęca szpikowana, Wątróbka z sekerami, Połędwica szpikowana z korniszonami zrożna, Kapłony faszerowane z makaronem z pieca Cynadry, Ozor z rusztu z sosem musztardowym, Potrawa z mostków cielęcych z młoda marchewką i rakami, Kurczęta i Szparagi.*

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550, w domu dawniej Baldego, a teraz Sommera, Śniadanie, Połędwica szpikowana a la Zaiąc, Szczupak duszony z serdelmi. Szezupak smażony z chrzanem po gospodarshu, Sandacz z iaiami, Cynadry, Pieczeń cielęca, Omlet ze szpinakiem, Kurczęta w papilotach, Szparagi, Raki i Baljon.

Dziś rano ciepła sнопni 12. Wezoraj w południe 19. **TEATR WIELKI.** Jutro Spiewacy Włostcy wykonają w 3ch częściach wyjątki z rozmaitych Oper w ubiorach i przy stosownych dekoracjach. Balet *Fletrowers* zaczarowany.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro wznowiona Kom: *Nieprzyjaciele stanu małżeńskiego. Petna oberża.*